Дело № 5-45-48/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Керчь                                                                                    02  февраля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием Шевченко С.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 18.7 КоАП РФ в отношении Шевченко С.А.,  /изъято/

УСТАНОВИЛ:
           С 12 часов 15 минут 01 февраля 2018 года до 12 часов 25 минут 01 февраля 2018 года, Шевченко С.А. совершил неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границе РФ, а именно: находясь в акватории  Керченского пролива Азовского моря на удалении примерно 5 метров от берега г. Керчи Республики Крым,  на маломерном судне ««/изъято» с регистрационным (бортовым) номером «/изъято/», оснащенном подвесным лодочным мотором «/изъято/ » и управляя данным маломерным судном, Шевченко С.А. неповиновался  законному требованию старшего мичмана /изъято/ , находящегося при  исполнением им обязанностей по охране Государственной границе РФ, об остановке маломерного судна для проверки документов, удостоверяющих личность и несмотря на требование старшего мичмана /изъято/прекратить противоправное поведение, выкинул с борта маломерного судна два садка зеленого цвета, внутри которых находились водные биологические ресурсы- травяная креветка.
Таким образом, Шевченко С.А. оказал неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст . 18.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Шевченко С.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст . 18.7 КоАП РФ, не признал, пояснив, что является /изъято/и занимается любительским рыболовством, 01 февраля вышел в море с целью вылова рыбы, находясь на маломерном судне «/изъято/ , оснащенном подвесным лодочным мотором и управляя данным маломерным судном в море, он увидел, что якорь запутался в каких-то мешках, в связи с чем он их поднял, чтобы распутать и выкинул эти мешки из судна, в этот момент на расстоянии 40-50  метров от берега, увидел на берегу человека, который кричал ему «Стоять» и требовал предъявил документы, он подумал, что это охранник пансионата «/изъято/ » и ушел в море, при этом данный человек ему не представился и тот факт, что он является военнослужащим /изъято/  не знал.
Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/ , пояснил, что является государственным участковым инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов, 01 февраля 2018 г. находился на службе, выполняя функции по предотвращению незаконного вылова биологических ресурсов совместно с /изъято/ и /изъято/ , примерно около в 12 часов в районе /изъято/

 причала «/изъято/» г. Керчи,  увидел двигающееся по морю маломерное судно «Керчь» с регистрационным (бортовым) номером «/изъято/», оснащенное подвесным лодочным мотором «/изъято/», которым управлял Шевченко С.А.. Находясь на берегу в служебном автомобиле, проследовали за судном по береговой линии,  и,  подъехав к берегу в район санатория «/изъято/» увидели,  что указанное маломерное судно стоит примерно  в 5 метрах от берега, при этом, увидев их автомобиль Шевченко С.А., выкинул два садка зеленого цвета, как впоследствии выяснилось, внутри которых находились водные биологические ресурсы- травяная креветка. Согласно полномочий, в связи с исполнением служебных обязанностей /изъято/  крикнул четко и громко «Стоять», при этом он представился и потребовал предъявить документы. Шевченко С.А., несмотря на указанные требования,  развернул лодку и ушел в море. Позже он был задержан в лодочном гараже. /изъято/ находился в форменном обмундировании и Шевченко С.А. было ясно, что он является военнослужащим  пограничного управления /изъято/  России, так как ранее неоднократно проверял Шевченко С.А., в связи с тем, что последний занимается выловом рыбы. При этом, он, увидев, что маломерное судно не выполняет его требования и разворачивается с целью ухода в море, стал осуществлять видеосъемку судна на камеру мобильного телефона.
Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/  пояснил, что 01 февраля 2018 г. находясь в пограничном наряде «/изъято/ » по предотвращению нарушений законодательства в сфере рыболовства, совместно с /изъято/ и /изъято/ , примерно около 12 часов в районе /изъято/  причала «/изъято/ » г. Керчи увидел двигающееся по морю маломерное судно «/изъято/ », оснащенное подвесным лодочным мотором «/изъято/ », которым управлял Шевченко С.А. Находясь на берегу в служебном автомобиле, они проследовали за судном по берегу и подъехав в район санатория «/изъято/ » увидели,  что данное маломерное судно стоит примерно  в 5 метрах от берега. Увидев автомобиль, Шевченко С.А., выкинул из судна два садка зеленого цвета, как впоследствии выяснилось, внутри которых находились водные биологические ресурсы- травяная креветка, при этом  /изъято/ крикнул «Стоять», тут же  представился и потребовал предъявить документы. Шевченко С.А. проигнорировал указанные требования,  развернул лодку и ушел в море. На них находилась форменная одежда сотрудников пограничного управления /изъято/

 России с шевроном на рукаве, который было хорошо видно. Кроме того, они находились на служебном автомобиле с регистрационным номером на черном фоне.
Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/

 пояснил, что 01 февраля 2018 г. находился в пограничном наряде «/изъято/

» по предотвращению нарушений законодательства в сфере рыболовства, совместно с /изъято/ и /изъято/ , примерно около 12 часов в районе /изъято/  причала «/изъято/» г. Керчи увидел двигающееся по морю маломерное судно «Керчь», , которым как впоследствии выяснилось,  управлял Шевченко С.А. Находясь на берегу в служебном автомобиле, они проследовали за судном по берегу,  и,  подъехав в район санатория «/изъято/

» увидели,  что это маломерное судно стоит примерно  в 5 метрах от берега. Увидев автомобиль, Шевченко С.А., выкинул из судна два садка зеленого цвета,  при этом  /изъято/

,  крикнул «Стоять», представившись, что является сотрудником пограничного управления /изъято/

 России  и потребовал предъявить документы. Шевченко С.А., несмотря на указанные требования,  развернул лодку и ушел в море.
Выслушав Шевченко С.А., свидетелей /изъято/ , /изъято/, /изъято/, исследовав материалы дела,  мировой судья приходит к выводу о доказанности виновности Шевченко С.А, которая помимо показаний указанных должностных лиц, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 01 февраля 2018 года;
- схемой обнаружения признаков административного правонарушения от 01 февраля 2018 года;

- протоколом об административном задержании от 02.02.2018;

- письменными объяснениями  /изъято/, /изъято/
Статьей 18.7 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 30 Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» пограничные органы в пределах приграничной территории имеют право находиться на любых участках местности и передвигаться по ним при исполнении служебных обязанностей; требовать от собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов выделения мест для передвижения пограничных нарядов, оборудования и содержания в надлежащем состоянии проходов через ограждения, переходов через другие препятствия; сопровождать российские и иностранные суда и иные транспортные средства и располагать на них пограничные наряды; в целях предотвращения и пресечения нарушений режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу проверять необходимые документы у лиц и документы транспортных средств, производить досмотр (осмотр) транспортных средств и перевозимых на них грузов.

При просмотре видеозаписи, по ходатайству Шевченко С.А., установлено, что маломерное судно, оснащенное подвесным лодочным мотором, стоит на расстоянии примерно 4-5 метров, также усматривается, что из судна выкидываются мешки темного цвета, при этом судно резко разворачивается и уходит в море.

Показания должностных лиц /изъято/ , /изъято/, /изъято/ согласуются с видеозаписью, исследованной в судебном заседании, по факту совершенного Шевченко С.А. административного правонарушения, предусмотренного ст . 18.7 КоАП РФ. Оснований у данных должностных лиц для оговора Шевченко С.А. судом не усматривается.
Других данных, свидетельствующих  о необъективности должностных лиц, выявивших правонарушение, или о допущенных должностных злоупотреблениях, по делу не установлено, в связи с чем оснований сомневаться в правильном отражении обстоятельств правонарушения в составленных процессуальных документах не имеется.
Доводы Шевченко С.А. о том, что он не выполнил требования военнослужащего /изъято/

, в связи с тем что, последний  не представился, при этом  он не понимал, что указанное лицо является военнослужащим, так как судно находилось далеко от берега на расстоянии 40-50 метров  являются несостоятельными  и опровергаются показаниями опрошенных в судебном заседании /изъято/

, /изъято/, /изъято/.,  исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, видеозаписью.
Неустранимых сомнений в виновности Шевченко С.А. в совершении указанного административного правонарушения не имеется.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               Шевченко С.А. в неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации, а квалификацию его действий по ст. 18.7  КоАП РФ правильной.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

В качестве  обстоятельства, смягчающего административную ответственность Шевченко С.А. судом учитывается наличие несовершеннолетних детей.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Учитывая, что препятствий для назначения наказания в виде административного ареста не имеется, суд назначает Шевченко С.А. наказание в виде административного ареста, так как это, по мнению суда, обеспечит фактическую реализацию целей административного наказания, а именно предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу п. 3 ст. 32.8 КоАП РФ в срок административного ареста засчитывается срок административного задержания.

Согласно протоколу об административном задержании  от 02.02.2018 Шевченко С.А. подвергнут административному задержанию в 15:40 02 февраля 2018 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Шевченко С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10(десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 15 часов 40 минут 02 февраля 2018 г.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ И.А. Кузнецова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«     » ___________ 2018 г.